
-Ministero dell’Istruzione e del Merito
Istituto Comprensivo Statale “Agostino di Ippona”

Via S.L.Guanella, 3, 23893 - Cassago Brianza (LC) | Tel: 039 955358  
C.F: 94018840135 | Cod. Mecc.: LCIC807004 | Cod. Fatt. UF8AEX | Codice IPA: istsc_lcic807004

E-mail: lcic807004@istruzione.it | P.E.C.: lcic807004@pec.istruzione.it | Sito internet :www.icscassago.edu.it
_________________________________________________________________________________________

Prot. e data vedasi segnatura

                  All’albo on line dell’Istituzione Scolastica
       Amministrazione Trasparente

      Atti

Oggetto:  DECISIONE  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO  FUORI  MEPA   per  incarico  di
prestazione d’opera occasionale,  esperti esterni per la realizzazione del progetto di potenziamento di
lingua inglese a.s. 2025/26 ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 nella Sc. Sec.  I°
Grado  e nelle classi quinte scuole primarie di Cassago e Cremella.
CIG: B9C7D5D074

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni  sull’amministrazione  del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 7 c. 6 contenente
norme relative alla possibilità per le Amministrazioni  pubbliche di  individuare esperti per particolari
attività; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.;
VISTO il decreto lgs. n. 36/2023;
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa";
VISTO il  Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997,
n. 59”; 
VISTO il nuovo regolamento di contabilità n. 129 del 28/08/2018;
VISTO l’art. 40 della Legge 27/12/1997 n° 449 che consente la stipula di contratti di prestazione d’opera
con esperti per particolari insegnamenti;
VISTE le delibere di assenso al progetto da parte del Collegio docenti del 30/06/2025 e del Consiglio di
Istituto del 30/06/2025;
VISTA la necessità di individuare gli esperti per l’attuazione del progetto indicato in oggetto; 
VISTO che nessuno dei Docenti operanti presso l’Istituto dispone delle caratteristiche richieste quali
quella di essere madrelingua;
CONSIDERATO che  per  la  realizzazione  delle  proposte  progettuali  avanzate  dai  docenti  per  l’a.s.
2024/2025 e previste dal  PTOF si  rende necessario procedere all’individuazione di  esperti esterni di
comprovata esperienza didattica e professionale cui affidare attività di docenza;
ACCERTATA  la necessità di procedere alla stipula di contratti di prestazione professionale di esperto

LCIC807004 - AC28B40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005105 - 23/12/2025 - VI.2 - U

http://www.icscassago.edu.it/
mailto:lcic807004@pec.istruzione.it
mailto:lcic807004@istruzione.it


madrelingua inglese, figura non presente tra il personale interno alla scuola;
VERIFICATO che, al momento, non sono attive convenzioni Consip che riguardano servizi comparabili
con quello sopra indicato e che, al momento, non vi sono offerte analoghe sul MEPA. 
TENUTO  CONTO che  la  normativa  vigente  consente  di  reperire,  se  non  disponibili  all’interno
dell’Istituto, professionalità adeguate all’incarico da svolgere;
VISTO che l’intervento proposto è teso a realizzare l’ampliamento dell’Offerta Formativa nel quadro 
della attuazione dell’Autonomia scolastica;
VISTA la  richiesta di preventivi a cinque  operatori economici;
VISTA l’unica offerta pervenuta da parte dell’operatore economico Britannic Language Services s.n.c.
CONSIDERATO che  l’offerta  è economicamente vantaggiosa;
TENUTO PRESENTE il giudizio positivo sull’esperienza pregressa relativamente all’esperto individuato
VISTI i  C.V. del team  insegnanti che terranno i corsi;
VISTA che la spesa complessiva del progetto è di € 4.180,00; 
VISTO il  nuovo  codice  degli  appalti,  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  Codice  dei  contratti
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in
materia di contratti pubblici; 
VISTI in particolare la lettera b) comma 1 dell’ art. 50 del sopracitato Decreto 36/2023 per il quale le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie comunitarie
con la modalità  di  “affidamento diretto dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
VISTA la Delibera ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 - Provvedimento Art 23 – BDNCP di Adozione del
provvedimento di cui all’articolo 23, comma 5, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante
«Individuazione delle informazioni che le stazioni appaltanti sono tenute a trasmettere alla Banca dati
nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme telematiche e i tempi entro i quali i titolari
delle piattaforme e delle banche dati di  cui  agli  articoli  22 e 23, comma 3, del  codice garantiscono
l’integrazione con i servizi abilitanti l’ecosistema di approvvigionamento digitale»; 
VISTA la Delibera ANAC n. 262 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art.  24 – FVOE di Adozione del
provvedimento di cui all’articolo 24, comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 d’intesa con
il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e con l’Agenzia per l’Italia Digitale; 
VISTA la Delibera ANAC n. 263 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 27 Pubblicità legale di Adozione
del provvedimento di  cui  all’articolo 27 del  decreto legislativo 31 marzo 2023, n.  36 d’intesa con il
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti recante «Modalità di attuazione della pubblicità legale degli
atti tramite la Banca dati nazionale dei contratti pubblici»; 
VISTA la Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 28 Trasparenza di Adozione del
provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante
individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture,
nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli
obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
VISTA la Delibera ANAC n.  582 del  13 dicembre 2023 di  Adozione comunicato relativo all’avvio del
processo di digitalizzazione; 
VISTO il  Regolamento  d’Istituto  che  disciplina  le  modalità  di  acquisti  di  lavori,  servizi  e  forniture
approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n° 42 del 10/10/2025;



VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO la delibera n. 14 del 06/02/2025 relativa all’approvazione del Programma Annuale E.F. 2025;
VISTO l’art.1, comma 3, del D.L. n.95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale “Le
amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le
convenzioni di cui all’articolo 26, della Legge 23/12/1999, n. 488 stipulate da Consip SPA o dalle centrali
di  committenza  regionali  sostituite  ai  sensi  dell’art.1,  comma 455,  della  Legge  27/12/2006,  n.  296
possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza,
allo  svolgimento di  autonome procedure di  acquisto dirette alla stipula di  contratti aventi durata e
misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva, nel caso di disponibilità della detta
convenzione”; 
DATO ATTO che l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140mila euro e che pertanto,  per lo
stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi
di cui all’art. 37 del Dlgs n. 36/2023; 
CONSIDERATO che il  Responsabile  del  Progetto (RUP)  ai  sensi  dell’art.  15  del  Dlgs  n.  36/2023 è la
dirigente scolastica dott.ssa Alessandra Ansaldi; 
CONSIDERATO che  il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli  obblighi  di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti dalla  legge del  13 agosto  2010,  n.  136 (Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») dal D.L. del 12 novembre
2010, n. 187  («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni  e provvedimenti di attuazione, per cui si  è
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) B9C7D5D074;
VISTE le indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti
pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro contenute nella
comunicazione del Presidente dell’Anac del 10/01/2024 in tema di acquisizione di codice CIG mediante
PCP per importi sino a 5000 euro;
CONSIDERATO che l’operatore economico ha presentato apposita autodichiarazione resa ai sensi e per
gli  effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulti il
possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  e  l’assenza  delle  cause  di  esclusione,   e  che  questa
Amministrazione  ha  provveduto  a  verificare  il  DURC  e  l’assenza  di  annotazioni  tramite  il  casellario
informatico ANAC;
TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La trasmissione dei
dati alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di approvvigionamento digitale di cui agli articoli 25 e 26
del  codice secondo le modalità previste nel  provvedimento di  cui  all’art.  23 del  codice.  Ai  fini  della
trasparenza fanno fede i dati trasmessi alla BDNCP per il tramite della PCP. 3.3 le stazioni appaltanti e gli
enti  concedenti  inseriscono  sul  sito  istituzionale,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  un
collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella
BDNCP secondo le regole tecniche di cui al provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del
codice. Tale collegamento garantisce un accesso immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo
specifico contratto della stazione appaltante […]»;

ACCERTATA la copertura finanziaria  in Bilancio;



nell’osservanza delle disposizioni di cui Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»

DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 Di procedere all’acquisizione di Incarico di prestazione d’opera occasionale per progetto di 
potenziamento della Lingua Inglese all’operatore economico  Britannic Language Services snc 
rappresentato dalla Sig.ra Claire Armorel  Markby con sede in Via S. Michele, 35 a Monticello 
B.za (LC),P. Iva/Cod. Fisc.  03441240136 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto 
Legislativo n. 36/2023.

 Di quantificare il valore della spesa in € 4.180,00 (esente Iva) per un totale di n. 110 ore così
suddivise:
80 ore alla Scuola secondaria di primo grado
20 ore alla Scuola primaria di Cassago (classi quinte)
10 ore alla Scuola primaria di Cremella (classe quinta)

 La spesa sarà imputata, al Progetto P03 “Lingua Inglese” che presenta un’adeguata e sufficiente
disponibilità finanziaria; 

 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.
241  viene  individuato  quale  Responsabile  del  Procedimento  la  Dirigente  Scolastica  Dott.ssa
Alessandra Ansaldi,

 Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi della normativa sulla trasparenza.

 Di  pubblicare  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  presente  Istituto  il  relativo
collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti
nella BDNCP.

           La Dirigente Scolastica
dott.ssa Alessandra Ansaldi

Firmato digitalmente ai sensi del Codice
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ANSALDI


	Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO FUORI MEPA per incarico di prestazione d’opera occasionale, esperti esterni per la realizzazione del progetto di potenziamento di lingua inglese a.s. 2025/26 ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 nella Sc. Sec. I° Grado e nelle classi quinte scuole primarie di Cassago e Cremella.
	CIG: B9C7D5D074
	DETERMINA
	per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:
	Di quantificare il valore della spesa in € 4.180,00 (esente Iva) per un totale di n. 110 ore così suddivise:
	80 ore alla Scuola secondaria di primo grado
	20 ore alla Scuola primaria di Cassago (classi quinte)
	10 ore alla Scuola primaria di Cremella (classe quinta)

		2025-12-23T12:23:55+0000
	Alessandra Ansaldi




